
 

  

Denominación de la Entidad: PARTIDO SOCIALISTA AUTÉNTICO 
                                                 DISTRITO PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
Domicilio: Escalada 91, Morón. 

Balance General al 31 de Diciembre del 2010                                                                                  CUIT 30-70700237-5 

                         

 

Denominación de la entidad:  PARTIDO SOCIALISTA AUTÉNTICO – Distrito  
      Provincia de Buenos Aires. 
Domicilio Legal:   Escalada 91 , Morón, Provincia de Buenos Aires. 
Actividad Principal:  Partido Político 
Ejercicio Económico: Nº 8, iniciado el 1º de Enero de 2010 
 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
Expresado en pesos. 

Comparativo con ejercicio anterior 
 
ACTIVO       31/12/2010   31/12/2009  
  ACTIVO CORRIENTE          
  Caja y Bancos            
    Caja     10,97   12.921,86  
    Bco.Pcia.Bs.As. C/C 6546003635/3 73.640,23   132.716,89  
  Total del Activo Corriente 73.651,20   145.638,75  
                 
                 
  ACTIVO NO CORRIENTE          
  Bienes de uso            
    Muebles y utiles (v.o)   680,00   680,00  
    Amortiz.acumul.M. Y Utiles -272,00   -204,00  
  Total del Activo No Corriente 408,00   476,00  
                 

  Total del Activo   74.059,20   146.114,75  

                 
                 
PASIVO              
  PASIVO CORRIENTE          
  Deudas Comerciales          
    Cuentas a pagar   0,00   4.000,00  
  Total del Pasivo Corriente 0,00   4.000,00  
                 
  Total del Pasivo   0,00   4.000,00  
                 
                 
PATRIMONIO NETO            
  Según Estado respectivo   74.059,20   142.114,75  
                 
  Total del Patrimonio Neto 74.059,20   146.114,75  
                 

TOTAL DEL PASIVO + PATRIMONIO NETO 74.059,20   146.114,75  
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CUADRO DE INGRESOS Y EGRESOS  
Expresado en pesos – Comparativo con ejercico anterior 

Por el período 1 de enero de 2010 al 31 de diciembre de 2010 
ANEXO I 

 
RECURSOS    

 31/12/2010  31/12/2009 
Recursos para desenvolvimiento institucional.    
Donaciones Recibidas 0,00  0,00 
Aporte PSA ON 0,00  0,00 
Aportes Públicos – Fondo Partidario Permanente 12.092,24  43.360,61 
Total de Recursos para desenvolvimiento institucional. 12.092,24  43.360,61 
    
Recursos de Campaña.    
Donación p/campaña 0,00  0,00 
Aporte PSA ON  0,00  0,00 
Aporte Público p/Campaña Diputados 0,00  0,00 
Total de Recursos de Campaña 0,00  0,00 
TOTAL DE RECURSOS 12.092,24  43.360,61 
    
GASTOS    
Gastos para Desenvolvimiento Institucional    
Gastos Varios 7.473,58  3.973,04 
Gastos Papelería 840,25  1.687,07 
Gastos Bancarios 835,65  690,27 
Gastos Movilidad y Viáticos 835,70  708,10 
Gastos Capacitación 23.999,80  6.556,90 
Gastos de Publicidad 1.727,09  9.745,77 
Gastos de Luz y Fuerza Motriz 988,53  450,00 
Amortizaciones s/M y Útiles 68,00  68,00 
Gastos Ferretería 8.483,75  580,06 
Gastos Teléfono 10.594,47  2.805,29 
Alquileres Pagados 0,00  1.894,40 
Gasto Internet 940,00  0,00 
Gastos Cerrajería 108,00  0,00 
Gastos de Combustible 12.658,21  9.216,53 
Impuesto Inmobiliario 0,00  687,40 
Gastos Peaje 1.681,33  1.712,56 
Gastos Pasajes 4.888,70  682,80 
Gastos Estacionamiento 381,83  219,70 
Asesoramiento Legal 2.207,66  200,00 
Asesoramiento Contable 0,00  1.500,00 
Gastos de Limpieza 12,75  154,50 
Gastos de Aguas 162,20  1.332,70 
Gastos de Ayuda Social 0,00  1.186,48 
Gastos de Hospedaje 836,00  0,00 
Gas 0,00  31,52 
Imp. ITF 424,29  612,02 
Total de Gastos Desenvolvimiento Institucional 80.147,79  46.695,11 
    
Resultado del Ejercicio -68.055,55  -3.334,50 
 

Perdida del ejercicio: Son pesos sesenta y ocho mil  cincuenta y cinco con 55/100. 
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
AL 31 de Diciembre de 2010 

Expresado en Pesos – Comparativo con ejercicio anterior 
 
 
        31/12/2010   31/12/2009 
              
Método directo           
              
A) Efectivo al Inicio:           
  Caja     12.921,86   5.397,98 
  Bco. Pcia c/c   132.716,89   143.507,27 
  Total     145.638,75   148.905,25 
              
B) Efectivo al Cierre:           
  Caja      10,97   12.921,86 
  Bco. Pcia c/c   73.640,23   132.716,89 
  Total     73.651,20   145.638,75 
              
Variación     -71.987,55   -3.266,50 
              
FLUJO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS       
              
Recursos            
Prestamos Recibidos     0,00   0,00 
Aporte Fondo Partidario Permanente   12.092,24  43.360,61 
Ingresos de Campaña     0,00   0,00 
Total de Recursos     12.092,24   43.360,61 
              
Aplicaciones           
Gastos desenvolvimiento Instuc.   -54.820,05   -38.767,92 
Cancelación Deudas     -4.000,00   0,00 
Gastos de Campaña     0,00   0,00 
Gtos Capacitación     -23.999,80   -6.556,90 
Gtos Bancarios     -835,65   -690,27 
Impuesto Ley 25413     -424,29   -612,02 
Total de Aplicaciones     -84.079,79   -46.627,11 
              

Variación del Efectivo   -71.987,55   -3.266,50 
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ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO AL 31-12-2010 
Expresado en Pesos – Comparativo con ejercicio anterior 

 
 
 
      

Resultados No 
Asignados 

  

Resultados No 
Asignados 

Rubro 

31/12/2010  

TOTAL AL 
CIERRE 

 31/12/2009 
Saldos al Inicio 142.114,75  142.114,75  145.449,25 

AREA 0  0  0 
R. del Ejercicio -68.055,55  -68.055,55  -3.334,50 
Saldo al Cierre 74.059,20  74.059,20  142.114,75 

 
 
 
 
 
 

SILVIA ADRIANA OSSO 
Contadora Publica (U.Moron) 

CPCEPBA Tº 113 Fº 124 Lº 29152/8 
CUIT: 27-20185827-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Denominación de la Entidad: PARTIDO SOCIALISTA AUTÉNTICO 
                                                 DISTRITO PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
Domicilio: Escalada 91, Morón. 

Balance General al 31 de Diciembre del 2010                                                                                  CUIT 30-70700237-5 

                         

 

CUADRO I al 31-12-2010 
Información requerida por el art. 64 del inciso b) Ley 19.550 

Expresado en Pesos – Comparativo con ejercicio anterior 
 

 
 

Rubro Total 31-12-

2010 

Gastos 

Desenvolvimiento 

Institucional 

Periodo Actual   

Total 31-12-

2009 

Gastos Varios 7.473,58 7.473,58   3.973,04 
Asesoramiento Legal 2.207,66 2.207,66   200,00 
Asesoramiento Contable 0,00 0,00   1.500,00 
Gastos Bancarios 835,65 835,65   690,27 
Gastos de Viáticos 835,70 835,70   708,10 
Gastos de Publicidad 1.727,09 1.727,09   9.745,77 
Gastos Energía Eléctrica 988,53 988,53   450,00 
Gastos de Librería 840,25 840,25   1.687,07 
Amortizaciones 68,00 68,00   68,00 
Gastos Capacitación Política 23.999,80 23.999,80   6.556,90 

Gastos de Combustible 12.658,21 12.658,21   9.216,53 
Impuesto Inmobiliario 0,00 0,00   687,40 
Gastos de Aguas 162,20 162,20   1.332,70 
Gastos Gas 0,00 0,00   31,52 
Gastos de Peaje 1.681,33 1.681,33  1.712,56 
Gastos Pasajes 4.888,70 4.888,70  682,80 
Gastos de Estacionamiento 381,83 381,83  219,70 
Gastos Fletes 0,00 0,00  0,00 
Gastos Computación 0,00 0,00  0,00 
Gastos de Ferretería 8.483,75 8.483,75  580,06 
Gastos Hospedaje 836,00 836,00  0,00 
Impuesto Ley 25413 424,29 424,29   612,02 
Gastos de Ayuda Social 0,00 0,00   1.186,48 
Gastos Internet 940,00 940,00  0,00 
Gastos de Cerrajería 108,00 108,00  0,00 
Gastos de Limpieza 12,75 12,75   154,50 
Alquileres 0,00 0,00   1.894,40 
Teléfono 10.594,47 10.594,47   2.805,29 

Totales 80.147,79 80.147,79   46.695,11 
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ANEXO “A” 

 
ANEXO BIENES DE USO 

EXPRESADO EN MONEDA  HOMOGENEA 
AL 31/12/2010 

 
 

 
 
 

 
 

        

 

Rubro 

 

 

Valor al  

Inicio 

 

 

Aumentos 

 

 

 

Reexpresión en 

Moneda de 

Cierre 

 

 

Valor al 

Cierre  

                       

 

Amortizaciones 

 

  

  

 

Neto 

     Al 

comienzo 

Del 

Ejercicio 

Reexpresión 

en Moneda 

de Cierre 

Al Cierre  

Muebles y 

Utiles 

680,00 0,00 0,00 680,00 204,00 68,00 0,00 272,00 408,00 

Totales 680,00 0,00 0,00 680,00 204,00 68,00 0,00 272,00 408,00 
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NOTAS, ANEXOS E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA A LOS ESTADOS CONTABLES AL 

31 DICIEMBRE DEL 2010 
Expresado en pesos – Comparativo con ejercicio anterior 

 
 
 
I) REFERENTES A EXPOSICIÓN, PRESENTACIÓN Y METODOLOGÍA DE AJUSTE: 
 

a) Los estados contables al 31 de Diciembre del 2010, han sido confeccionados mediante 
la aplicación del método de ajuste integral a moneda homogénea de fecha de cierre, 
contemplado en la Res. Tec. 6 (FACPCE) Dado que por Resolución del Consejo 
Directivo Nro. 3150 se ha dispuesto discontinuar la reexpresión de las cifras de los 
estados contables para reflejar las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda, 
reconociendo como último dia del período con contexto de inflación o deflación al 30 de 
Septiembre de 2003, por consiguiente se discontinúa la reexpresión a partir del 1-10-
2003, por lo que el último valor ajustado de los mismos corresponde al mes de 
septiembre de 2003. 

b) b) Los criterios de medición empleados, se detallan en la sección II) de las presentes 
notas, anexos e información complementaria. 

c) c) Los estados contables al 31/12/2010 se exponen siguiéndose las normas generales y 
particulares de exposición contable (Res. Tec. Nros 8 y 9 FACPCE), excepto en los 
aspectos que se detallan seguidamente en razón de encuadrarse la firma dentro de el 
Art. 299 de la Ley 19.550.- 

 
 
II. REFERENTE AL DETALLE ANALÍTICO Y VALUACIÓN DE RUBROS   
 
NOTA 1 – COMPONENTES FINANCIEROS 
No se han segregado los componentes financieros incluidos en compras, ventas y demás 
cuentas patrimoniales y de resultados por operaciones financiadas, dada su escasa 
significatividad. 
 
III. OTRAS NOTAS, ANEXOS E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 
 
A) No existen otras revaluaciones o devaluaciones que las mencionadas en las presentes notas 
complementarias. No se ha practicado ningún revalúo técnico en el ejercicio. No existe ninguna 
restricción a la libre distribución de resultados no asignados. No existen activos con 
disponibilidad restringida, afectados con derechos reales, o garantizando obligaciones expuestas 
en el pasivo. 
B) No existen situaciones previstas en los artículos 31 a 33 de la Ley 19550. No existen ajustes 
de resultados de ejercicios anteriores. No se han producido hechos posteriores al cierre del 
ejercicio que afecten significativamente los presentes estados contables. No existen avales 
firmados. No existen documentos descontados o endosados. No existen pasivos contingentes o 
juicios pendientes. 
C) No existen activos o pasivos en moneda extranjera. No se han producido diferencias de 
cambio durante el ejercicio. 
D) Los Estados Patrimoniales, como el Cuadro de Resultados y el Estado de Flujo de Efectivo se 
exponen en forma comparativa con el Ejercicio Anterior. 
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INFORME DEL AUDITOR 
 
Señores Partido Socialista Autentico 
Provincia de Buenos Aires 
Domicilio Legal: Escalada 91, Morón.  
Provincia de Buenos Aires 
CUIT 30-70700237-5 
 
En mi carácter de Contador Público independiente, informo el resultado de la auditoría que he 
realizado de los estados contables individualizados en el apartado 1. Mi tarea profesional 
consiste en emitir una opinión sobre los mismos. 
 
1. ESTADOS CONTABLES AUDITADOS 

1.1. Estado de Situación Patrimonial al 31 de Diciembre del 2010 y 2009. 
1.2. Estado de Resultados por el ejercicio terminado el 31 de Diciembre del 2010 y 2009. 
1.3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre 

del 2010 y 2009. 
1.4. Estado de Origen y Aplicación de Fondos por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre 

del 2010 y 2009. 
Incluyendo la información complementaria –notas y anexos- integrante de los citados 
estados. 
 

2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
Mi examen fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría vigentes, aprobadas 
por la FACPCE.. 
Una auditoria comprende básicamente la determinación del riesgo y el error tolerable; la 
aplicación de pruebas selectivas para obtener evidencias respaldatorias de las 
afirmaciones y cifras relevantes; la evaluación de las estimaciones importantes 
efectuadas por la Administración; la revisión de las normas contables de valuación y 
exposición utilizadas, el control de la presentación general de los Estados Contables, y 
no tiene por objeto detectar delitos o irregularidades intencionales. 

 
3. DICTAMEN 

En mi opinión, los estados contables detallados en 1. presentan razonablemente, en sus 
aspectos significativos, la situación patrimonial del Partido Socialista Autentico Distrito 
Provincia de Buenos Aires, al 31 de Diciembre del 2010 y 2009, los resultados de sus 
operaciones y la evolución del patrimonio neto, por el ejercicio terminado en esa fecha, de 
acuerdo con normas contables profesionales. 

 
4. INFORMACIÓN ADICIONAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES 

4.1. En base a mi examen descripto en el punto 2., informo que los estados contables 
citados en punto 1, surgen de registros contables llevados en sus aspectos formales de 
conformidad con normas legales. 

4.2. Adicionalmente informo que, al 31 de Diciembre del 2010 y 2009 no existen deudas 
devengadas exigibles a favor del Régimen Nacional de la Seguridad Social. 

 
 
 
Morón Pcia.Buenos Aires , 8 de marzo de 2011 
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